
  

Aldo Masshiro Braga Nakano 
GRADUAÇÃO:  Ciência da Computação 
LOCAL: UFOP 
E-MAIL: aldo.nakano@bol.com.br, nakano@dcc.ufmg.br 

Jefferson A. de Oliveira Júnior 
GRADUAÇÃO: Ciência da Computação 
LOCAL: UFMG 
E-MAIL: jeffand@bol.com.br jeferson@dcc.ufmg.br 

  

Alexandre Augusto da Costa Farias 
GRADUAÇÃO: Tecnologia da Informática 
LOCAL: NEWTON PAIVA 
TRABALHO: Aix Sistemas 
E-MAIL: alexfarias@aix.com.br alexcf@dcc.ufmg.br 

 

 
Laércio Jorge de Oliveira 
GRADUAÇÃO: Ciência da Computação 
LOCAL: UFOP 
TRABALHO: Reta Soluções em Informática Ltda 
E-MAIL: laojorge@terra.com.br  laercio@dcc.ufmg.br 

  

Alexis da Rocha Silva 
GRADUAÇÃO: Ciência da Computação 
LOCAL: PUC – MG 
TRABALHO: Líder Táxi Aéreo 
E-MAIL: alexisrs@terra.com.br  alexis@dcc.ufmg.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                  Breno Brandão Cerqueira 
 
 

 

 
Eduardo José Assis de Souza 
GRADUAÇÃO: Tecnologia em Proces. de Dados 
LOCAL: FABRAI 
TRABALHO: Flag Informática S/C 
E-MAIL: edujas@bol.com.br  edusousa@dcc.ufmg.br 



  

 
Bruno Pablo Silva  
GRADUAÇÃO: Tecnologia em Proces. de Dados 
LOCAL:  FUMEC 
-MAIL: brunop@uai.com.br  brunao@dcc.ufmg.br 
 

 
Carlos Henrique Silva 
GRADUAÇÃO: Ciência da Computação 
LOCAL: FUMEC 
TRABALHO: Cia São Geraldo de Viação 
E-MAIL: cahic@yahoo.com.br cahic@dcc.ufmg.br 
 

 
Edson da Silva Pinto 
GRADUAÇÃO: Administração de Empresas 
LOCAL:  Fac. de Adm. Champagnat 
TRABALHO: Banco Bemge S/A – Banco Itaú S/A 
E-MAIL: edsonpinto@bemge.com.br 
edsonpi@dcc.ufmg.br 
 
 
 

 
 
Luana Giovani Noronha de Oliveira 
GRADUAÇÃO: Tecnologia em Proces. de Dados 
LOCAL: FABRAI 
E-MAIL: luana@cadsoft.com.br luana@dcc.ufmg.br 
 

 
Luciane Yumi Inakazu 
GRADUAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo 
LOCAL: UFMG 
TRABALHO: Daido Química do Brasil Ltda 
E-MAIL: yumi.nkz@ig.com.br yumi@dcc.ufmg.br 
 
 

 
Marcelo Trópia Granja 
GRADUAÇÃO: Administração de Empresas 
LOCAL: Faculdade Machado Sobrinho  
TRABALHO: Banco Mercantil do Brasil 
E-MAIL: marcelo.tropia@mercantil.com.br 
mtropia@dcc.ufmg.br 
 
 



  

 
Fábio Ferreira de Souza 
GRADUAÇÃO: : Tecnologia em Proces. de Dados 
LOCAL: UNA 
TRABALHO: TC&B Infor 
E-MAIL: fabiof.s@bol.com.br  fabiosouz@dcc.ufmg.br 
 

 
Flávio Alcioni Lana Reis 
GRADUAÇÃO:  Tecnologia em Proces. de Dados 
LOCAL: Newton Paiva 
TRABALHO: Cedro Cachoeira 
E-MAIL: flaviolana@hotmail.com flaviolr@dcc.ufmg.br 
 

 
Flávio da Silva Feio 
GRADUAÇÃO:  Engenharia Elétrica 
LOCAL: IPUC 
TRABALHO: AST Automação 
E-MAIL: flavio@astautomacao.com.br  
flaviosf@dcc.ufmg.br 
 
 
 
 
 

 
Marcos Vitório Barbosa Zacarias 
GRADUAÇÃO: Administração 
LOCAL: NEWTON PAIVA 
TRABALHO: Squadra Tecnologia em Software 
E-MAIL: marcos@squadra.com.br 
muzack@dcc.ufmg.br 
 

Renata Flávia Dutra 
GRADUAÇÃO: Adm. de Empresas c/ênfase em Análise 
LOCAL: Fac. Da Cidade do RJ 
TRABALHO:Cadsoft – Softwares Acadêmicos 
E-MAIL: rendutra@hotmail.com  rdtorres@dcc.ufmg.br 
 

Renata Souza Lauria Santana 
GRADUAÇÃO: Tecnologia em Proces. de Dados 
LOCAL: FABRAI 
TRABALHO: Orthocrin Ind. E Comércio Ltda 
E-MAIL: renatasouza@orthocrin.com.br  
rsantana@dcc.ufmg.br 



 Fabrício de Almeida Achtschin 
GRADUAÇÃO: Ciência da Computação 
LOCAL: UNIVALE 
TRABALHO: Documentar Tecnologia e Inf. S/C Ltda 
E-MAIL: fabuzin@uol.com.br  falmeida@dcc.ufmg.br 
 

   
 

Fernanda de Fátima Coelho 
GRADUAÇÃO: Ciência da Computação 
LOCAL: FUMEC 
TRABALHO: Audiolab Automação e Software Ltda 
E-MAIL: nanda.coelho@uol.com.br  
fcoelho@dcc.ufmg.br 

Renato Augusto Dias Ferreira 
GRADUAÇÃO: Tecnologia em Proces. de Dados 
LOCAL: UNA 
TRABALHO: Casa de Software S/A. 
E-MAIL: renato@casasoft.com.br rdias@dcc.ufmg.br 

Rodrigo Figueiredo Valicente 
GRADUAÇÃO: Processamento de Dados 
LOCAL: FACE/FUMEC 
TRABALHO: Jornal Hoje em Dia 
E-MAIL: valicent.bh@terra.com.br 
valicent@dcc.ufmg.br 
 

 



  

Fernando Ribeiro de Moura 
GRADUAÇÃO: Tecnologia em Proces. de Dados 
LOCAL:  NEWTON PAIVA 
TRABALHO: Lafarge Brasil S/A 
E-MAIL: fernando.moura@lafarge.com  ribeiro@dcc.ufmg.br 

 Rômulo Cordeiro Lana 
GRADUAÇÃO: Ciência da Computação 
LOCAL: PUC-MG 
TRABALHO: Infoquest Internet Software 
E-MAIL: lanabr.geo@yahoo.com  
romulo@dcc.ufmg.br 
 

   

Guilherme Alvarenga Dolabela 
GRADUAÇÃO: Ciência da Computação 
LOCAL: PUC - MG 
TRABALHO: Plansis Teleinformática 
E-MAIL: alvdola@ig.com.br  guidola@dcc.ufmg.br 

 Sérgio Ribeiro Liborio 
GRADUAÇÃO: Ciência da Computação 
LOCAL: PUC-MG 
TRABALHO:  
E-MAIL: fractals@brfree.com.br  liborio@dcc.ufmg.br 
 
 

  

Gustavo Comanduci Zocrato 
GRADUAÇÃO: Ciência da Computação 
LOCAL:  PUC-MG 
TRABALHO: HDER Táxi Aéreo S/A – Air Brasil 
E-MAIL: comanduci@gmx.net 
 gustavoc@dcc.ufmg.br 
 
 
 
 

 
 
William Sade de Paiva 
GRADUAÇÃO: Tecnologia em Informática 
LOCAL:  NEWTON PAIVA 
TRABALHO: Acaíaca Distribuídora de Livros Ltda 
E-MAIL:  wilsade@uol.com.br wilsade@dcc.ufmg.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Hebert Ramos 
GRADUAÇÃO: Tecnologia e Informática 
LOCAL: NEWTON PAIVA 
TRABALHO:Fundação Ezequiel Dias E-MAIL: 
ramos@funed.mg.gov.br ramos@dcc.ufmg.br 

 

  

Hernane Júnio Amaral 
GRADUAÇÃO: Prog. Compl. Estudos em Ciência da 
Computação 
LOCAL: FACE/FUMEC 
TRABALHO: CPM S.A./TELEMAR 
E-MAIL: hjamaral@hotmail.com  hernane@dcc.ufmg.br 
 

  Iáskara Fernandes Soares Bello 
GRADUAÇÃO: Tecnologia em Processamento de Dados 
LOCAL:  UNA 
TRABALHO: BMS – Belgo Mineira Sistemas S/A 
E-MAIL: iaska@bms.com.br  iaskara@dcc.ufmg.br 
 
 

 
 

 


